

NOWOŚCI POETYCKIE

Tadeusz Hołuj. *Płonące ścieżki*. Kraków. Klub Młodych Artystów (1938). Przedmowa Michała Chmielowca; str. 47 i 1 nl.

Drugi tom Tadeusza Hołuja poprzedza przedmowa utalentowanego krytyka Michała Chmielowca, przedmowa do niego nie zobowiązująca, a mogąca być z powodzeniem umieszczona w każdej książce początkującego poety. „Ale awangarda splycono” — pisze Chmielowiec — „Jeżeli kiedy to teraz można mówić o kryzysie poezji”. Zdania te mogą się odnosić w pewnej mierze do gatunku poetyckiego Hołuja, zawierającego wiele „izmów”. Najbliższy jest jednak Hołuj autentyzmu, potraktowanego jako pewną aurę doznań, a nie jako kierunek formalny. W pokazywanym ilościowo tomie zaznajamia się czytający z przeżyciami poety, ujętymi cyklicznie, przyczem najciekawszy jest cykl początkowy „Utraty”. Droga utrat, na której znaczą się posępnie śmierć ojca, śmierć matki, stosowane z pewną tendencją przez autora w prozaicznych często odnośnikach, wreszcie kwintesencja lirycznych poszukiwań: „Ziemia jest szeptem utrat”. Ciekawa koncepcja tego, swego rodzaju, poematu tu nie wytrzymała schematów formalnych i rozplynęła się w luźnych, fragmentarycznych odniesieniach. Jeżeli chodzi o stronę koncepcyjną, to jest to bezwzględnie najciekawsza strona twórczości Hołuja, w dwóch zaś „Opowiadaniach prozaicznych” (m. in. o koniokrądzie, który ubijał targu z niebem, aż „sypnęło się złoto krągłe z niebieskiego rękawa”), wybitnie fantazjotwórczych i transponowanych na grunt pseudorealny, osiąga Hołuj pozytywne rezultaty.

gorzej przedstawia się tom, jeżeli chodzi o stronę społeczną, gdzie występuje najwyraźniej nieskoordynowanie autora, a humanizmowi chrześcijańskiemu (pacyfistyczny wiersz „8 milionów 600”) przeczy antykulturalny nacjonalizm w wierszu „Do żydowskich poetów”: „Wy piszecie sperną i szyderstwa śliną wiersze dalekie od ludzi”, „Ramionami słów i wierszy wyrzucimy obcych, niepotrzebnych kuglarzy. My jesteśmy stąd. Wasze słowa znikąd. Nie będziecie wierszom gospodarzyć”. Oczywiście, apodyktyczne potępienie nie byłoby może wskazane, biorąc pod uwagę to, co pisał w swojej przedmowie Chmielowiec, że Hołuj należy do najmłodszej generacji poetyckiej. Wina to może niestabilizowania wewnętrznego, które nadejdzie wraz z dojrzałością, a przecież na przestrzeni tomu przeważa raczej ów ton „humanizmu”, z którego sobie autor jeszcze niedokładnie zdaje sprawę.

Interesujący jest w tym tomie proces przełamania prymitywu, walka z oporami formalnymi, prowadząca ścieżkami

ekspresjonizmu, futuryzmu, peiperizmu i t. d. Niecelność rzućmy poetyckich i niepewność — też chyba należy tłumaczyć wiekiem autora. „Budzi się ochota na nową poezję. Zbiór Hołuja szuka sobie miejsca w tej płataninie ścieżek...” — kończy swą przedmowę Chmielowiec. Ale jeżeli Hołuj nie odniesie się bardziej krytycznie i nie przeprowadzi większej selekcji w stosunku do swoich poetycko - społecznych odniesień, będzie ciągle szukał miejsca a o nowej poezji nie będzie napewno mowy.

Jan Huszcza. *Ballada o podróżnych*. Wilno, Związek Zawodowy Literatów Polskich; str. 24 i 4 nl.

Tonem dominującym w tomie debiutowym młodego poety wileńskiego jest ton kameralny, subtelne stłumienie lirycznych doznań, nie przekraczających w dużej mierze sfery autentycznych przeżyć. Nawet w tych wierszach, gdzie autor przeciwstawia nominalnie fabułę fantazjotwórczą (np. w wierszu „Opowieść o nocy”) dominują momenty autentyczne, krajobrazowe, mimo widocznych zniekształceń i delikatnych deformacji metaforycznych. Owa szczególna i subtelna aura tych wierszy wprowadza czytającego w świat dzieciństwa autora, w łagodny pejzaż o elegijnym wydźwięku, w uliryzowane wspomnienia o ojcu i matce. W fakturze formalnej wierszy Huszczy jest wiele momentów charakterystycznych dla pewnego odłamu młodych poetów, wywodzących się genealogicznie z awangardy. Ciekawe jest jednak, że na wierszach Huszczy nie ciąży wpływy awangardy wileńskiej, ale lubelskiej, zwłaszcza zaś Piętaka. Nie są to wpływy rozprzestrzenione w całym tomie, ale tam, gdzie liryka Huszczy przez swoje momenty narracyjne przekształca się w epos liryczny (np. w wierszu „Wspomnienie”), wyczuwa się pewne pokrewieństwo z Piętakiem; tak samo niektóre przedstawienia obrazowe w krajobrazach lirycznych przypominają czasami Czechowicza. Mimo to uda się wykryć w tych wierszach pewne walory indywidualne i konsekwencję w rozplanowaniu kompozycyjnym tomu, co na tle naszej produkcji poetyckiej, jest zjawiskiem szczególnie pozytywnym. Subtelny wygłos utworów elegijnych Huszczy w zestawieniu z paroma odniesieniami natury społecznej ma charakter łagodnej perswazji lirycznej, jak n. p. w wierszu „Elegja”: „Nie ucz mnie matko ze starych śpiewać kantyczek, stare z domu szpargały wyniesiem. Jak nad gniazdem skrzypiec zbudzony smyczek, w drzewach gra jesień”. A w wierszu „O ojczyźnie”: „gasną oczy tęskniącym zecerom, wileze oczy wśród śnieżnych zasp — więzieniom twoim nigdy

nie zbraknie żeru”. W konieczności przemian dostrzega poeta piękno („Wieczór z ojcem”), mimo że zwycięstwa i klęski, odjazdy i przyjazdy są „poto, żeby garść popiołu — —”. Ale w końcowych utworach tomu dominujący początkowo ton zaostrza się: „Teraz mi witać wrześniowy poranek, drzeć o chwilę tę groźną, w której oczy matki nade mną przystaną, a ja nie potrafię ich poznać”. Debjut młodego poety wileńskiego jest niewątpliwie pozycją pozytywną, należy tylko śledzić z zainteresowaniem, dokąd zawiedzie autora „Ballada o podróżnych” — „na obszarze, który nie ma brzegów”.

Józef Nacht, Sondy. Lwów, Żydowskie Towarzystwo Artystyczno - Literackie, 1938; str. 23 i 1 nl.

W porównaniu z pierwszym tomem Nachta („Podział godzin”), drugi tom jest o tyle pozycją lepszą, że autor doprowadził stronę wersyfikacyjną utworów do swego rodzaju perfekcji. Natomiast to wszystko, co składa się na substancję integralną poezji pozostało bez zmiany w stanie nieokreślonego i dekompozycji. Wina to może szkoły poetyckiej, z której się Nacht wywodzi. Stąd budowanie wiersza na efekciarskich pointach, werbalizm, ekwilibrystyka słowna, prowadząca w swem zamierzeniu do przechytzonego kalamburu poetyckiego lub do aliteracji.

Tom dzieli się na dwie części: erotyki i satyry. W części pierwszej czytamy wiersze, pozostające w dużej mierze pod auspicjami Tuwima, szarmonizowane w pewnej mierze zewnętrznie. Czasem spotykamy trafny i prawdziwie poetycki obraz, który jednak niknie w nawale częściej ekwilibrystyki i poetyckiego określenia truizmów. Wiersze te, mimo pewnych pozorów, są bardzo młodzieńcze i charakterystyczne dla tego typu epigonów poskamandryckich: a więc mówienie wierszem o wierszu, dążenie do łatwych efektów przez superlatyw przymiotnikowy tam, gdzie obraz i przenośnia zawodzi, a gdzie zostaje niezbędne miejsce do wypełnienia w toku metrycznym wiersza. Uzdolniony autor lwowski nie zdaje sobie widocznie sprawy, że kultura poetycka to nie tylko zdolność wersyfikacyjna, ale i umiejętność poetyckiego transformowania doznań.

Część druga tomu, zawierająca miejscami dowcipne wierszyki satyryczne potwierdza to, co pisałem o pierwszej części: dużą zdolność wersyfikacyjną, inklinację do kalamburu, pojętego raczej powierzchownie i brak samokrytycyzmu. Kalambur u Nachta jest często celem, nie zaś środkiem wypowiedzi satyrycznej, co stanowi, być może, przyjemną dla ucha igraszkę słowną, ale nie może być stosowane na dłuższą metę.

Jerzy Kamil Weintraub

Skonfiskowano

Najpoczytniejsza książka obu kontynentów:

KENNETH ROBERTS

DEMON LEŚNEGO BATALJONU

Str. 518,
cena Zł. 10.—

„Demon leśnego bataljonu” — to pierwszy tom wielkiego dzieła p. t. „Szlak północno-zachodni — The Northwest Passage”. Dzieło to w Stanach Zjednoczonych, w Anglii i na całym świecie narobiło tyle wrzawy, ile niegdyś „Na Zachodzie bez zmian” Remarque’a. Wprawdzie terenem akcji jest Ameryka Północna XVII-go wieku, a tłem spór orężny Anglików i Francuzów o Kanadę rozstrzygany z udziałem indiańskich sprzymierzeńców, jednakże spostrzeżenia na temat wojny są tak współczesne i aktualne, ludzie, którzy uczestniczą w zdarzeniach, tak bliscy nam i żywi, że bez trudu przenosimy się do oddalonej epoki i z wciąż rosnącym zainteresowaniem podróżujemy po niej.

UKAZAŁ SIĘ TOM II-GI P. T.

KENNETH ROBERTS

ZEMSTA PUSZCZY KANADYJSKIEJ

Str. 558, cena Zł. 10.—

TOWARZYSTWO WYDAWNICZE „RÓJ” WARSZAWA, KREDYTOWA 1.

OBLICZE DNIA KRZYK W NOCY

Pytania naiwne. Minister Beck oświadczył, że Polska nie chce należeć do żadnego „bloku ideologicznego”. Dlaczego jednak „Gazeta Polska”, pół-oficjalny organ naszego M. S. Z., zamieszcza, jeśli chodzi o Chiny, Czechosłowację i Hiszpanję, niemal wyłącznie komunikaty, pochodzące z Tokio, Berlina i Salamanki? Dlaczego zamiast informacji i prawdy uprawia się propagandę — jednego z „bloków ideologicznych”? Dlaczego prasa prorządowa („Gazeta Polska”, „Kurjer Poranny”) pisze o państwach demokratycznych z ironią i w cudzysłowie? Dlaczego dzienniki te poruszają pewne kwestje w tym samym czasie i podobnie jak prasa hitlerowska?

Minister Beck jest obrońcą praw mniejszości polskiej w innych państwach. Dlaczego jednak jest tyle hałasu, wrzawy i demagogii o sytuacji stukilkudziesięciu tysięcy mniejszości polskiej w Czechosłowacji, niema zaś zupełnie mowy o prześladowaniach i ciężkim położeniu półtora miliona Polaków w „zaprzyjaźnionych” hitlerowskich Niemczech? Dlaczego głosy o złym położeniu Polaków w Niemczech i Gdańsku są konfiskowane? Dlaczego cenzura konfiskowała wszelkie informacje o manifestacjach ludności polskiej na Pomorzu przeciw imperjalizmowi hitlerowskiemu?

Łączą nas układy i umowy międzynarodowe nie tylko z Niemcami. Utrzymujemy jakoby dobre stosunki z Francją, Anglią i Stanami Zjednoczonymi. Dlaczego jednak cenzura konfiskuje wszystko cokolwiek niepochlebnego napisze się o Hitlerze (nawet najniewinniejsze karykatury i wiersze satyryczne), nie są natomiast konfiskowane brutalne oszczerstwa i napaści na prezydenta Lebruna i prezydenta Roosevelta?

P. A. T. nie jest przedsiębiorstwem prywatnym, jest polską agencją urzędową. Jego zadaniem jest podawanie wiadomości prawdziwych, wszechstronnych, informowanie o wszystkim, co się dzieje w kraju i zagranicą, co dotyczy państwa polskiego. Dlaczego jednak P. A. T. jest obrońcą wolności słowa i prasy, ale w Czechosłowacji? Dlaczego szeroko rozpisuje się o konfiskatach „Dziennika Polskiego” w Czechosłowacji, ani słowem zaś nie wspomina o liczących konfiskatach pism polskich w Polsce? Dlaczego P. A. T. podaje często wiadomości fałszywe, tendencyjne, nie mające nic wspólnego z prawdą? Dlaczego tak często jedynym źródłem „informacji” jest Deutsches Nachrichtenbüro, agencja Domei i komunikaty gen. Franco?

Towarzystwo Księgarni Kolejowych „Ruch” posiada monopol sprzedaży czasopism na dworcach kolejowych i w licznych miejscowościach drogowych. Jako przedsiębiorstwo handlowe „Ruch” nie może się kierować względami politycznymi; powinien przyjmować do sprzedaży wszystkie pisma. Dlaczego jednak „Ruch” nie kolportuje wielu pism polskich i w Polsce wychodzących (wcale nie „antypaństwowych”), kolportuje natomiast masowo pisma niemieckie ze swastyką, Hitlerem, Goeringiem i Goebbelsem? Czy sprzedaż pism hitlerowskich oplaca się „Ruchowi”, a jeśli nie — kto pokrywa deficyt? Dlaczego „Ruch” nie przyjmuje do sprzedaży demokratycznych pism polskich, motywując to m. inn. tem, że sprzedaż ich nie oplaca

się? Czyż w takim razie jest aż tak dużo hitlerowców w Polsce, znających język niemiecki, że „Ruchowi” oplaca się kolportaż pism, sprowadzanych z Niemiec? Czy „Ruchowi” wiadomo, że wszystkie niemal pisma hitlerowskie, które kolportuje, traktują wrogo lub z lekceważeniem naród i państwo polskie?



Na posiadanym sztanarze nowego do t. encl (powiat Wadowice) przybył — jak to już dopomnieli — przez Radę Naczelnej S. J. g. Bronson Gruska. — Ilustracja nasza przedstawia p. Gruska, za nim ustąpił się patrolowy P. P.

„Piast” 28. VIII. 1938.

„Nasi przyjaciele” o nas. W pracy „teologiczno-politycznej” Wilhelma Stapla „Der christliche Staatsmann, eine Theologie des Nationalismus” czytamy: „Gdyby w całej Polsce miało mieszkać tylko dwóch Niemców, byłiby oni więcej wari, niż miliony Polaków”. W rozdziale „Imperjum teutońskie” autor głosi: „Musi się jeden naród jako wielki i wspaniały wysunąć ponad inne. Jeden naród musi swą władzę nad innymi umocnić! Jeden naród musi stworzyć prawo i imperjum i przez nowy imperjalizm powołać do życia prawo europejskie! Przedstawicielem tego nowego imperjalizmu może być tylko naród niemiecki...”.

Hitler w szkołach polskich! Pod tym tytułem „Robotnik” z dnia 10 września donosi: „W Warszawie, w pierwszej klasie licealnej, nauczyciele języka niemieckiego kazali uczniom streścić orędzie, odczytane w Norymberdze.

Uczniowie szukają teraz po mieście prasy hitlerowskiej z oryginałem orędzia. Co to jest? Czy niema już innych źródeł nauczania języka niemieckiego? Czy nauczyciele języka niemieckiego w Warszawie uznali już Hitlera za klasyka literatury niemieckiej?”.



Wyższa szkoła jazdy „Marianne”

W poprzednim (52) numerze „Sygnałów” z dnia 1 września: Stefan Frank: Niemcy podziemne. — Józef Lubojański: Rasizm włoski i katolicyzm. — Debut Jana Śpiewaka. — Marjan Czuchnowski: Sprawa chłopska przed powstaniem styczniowym. — Nowe wiersze Weintrauba: Dwie ojczyzny. Kolysanka. — Konstanty Anselm: Emancypacja ruchu pracowniczego. — Leon Strakun: Aleksander Gierymski w Muzeum Narodowym. — Stach Barski: List z Ameryki. — Marja Fidererówna: Antyklerykalizm czy wolność sumienia. — Franciszek Parecki: Wystawa sztuki społecznej w Warszawie. — Oblicze dnia. — Mussolini w karykaturze. — Korespondencja (Zygmunt Jarosz). — Jerzy Kamil Weintraub: Wiersze Baka. — W oczach Zachodu. — Juljusz Krajewski: Wrażenia z Hiszpanji (rys.). — 8 stron. — 7 ilustracji.

DO APOLLINA

Ach, daj mi, boże, być cynikiem z przepaską nocy na żrenicach, z piany powstałym fryzjerzykiem, co umie epopeję strzyc!

Ach, daj mi śmiać się z uwięzionych, wystawiać język przez judasze i trupom brzytwą wyostrzoną z ludzkiej godności golić twarz!

Ducha i stopy, Apollinie, splaszcz mi, bym stąpać mógł po bruku, żeby przy dźwiękach mandoliny pod lakierkami krwawił wróg!

Odgarnij niebo mi znad czoła i zmieć sprzed oczu śpiew i zapach i we krwi mojej mnie nie wołaj, lecz daj mi parę krwawych łap!

Ach, parę łap z różowym lakiem na wypiełgnowanych szponach! Jakże przyjemnie zwierzem takim z klawicymbału wyrwać ton!

Tango upojnie — paczulowe — żeby zagłuszyć łomot armat! Niech będę cudem epokowem: pół-fryzjer i pół-żandarm!

Ach, wyrwij ze mnie krzyk i zorzę, wykarczuj liryzm, bracie boże, i wyszarp, wyszarp, Apollinie, twój gorejący we mnie grot!

Stanisław Jerzy Lec

Korespondencja

SPRAWA WŁ. SŁOBODNIKA Do redaktora „Sygnałów”.

Omawiając jeden z tomów najmłodszych poetów, wytknąłem pewien wydzwitek nacjonalistyczny pozostający pod wyraźnym wpływem prądów antykulturalnych, nurtujących w pewnym odłamie naszego społeczeństwa. Z przykrością muszę stwierdzić, że „po przeciwnej stronie” zaczynają się dzieła rzeczy w pewnym sensie podobne, rezonujące na narzucone tony. Oto w jednym z numerów „Naszego Przeglądu” (z dnia 4 b. m.) przeczytałem wiersz Włodzimierza Słobodnika p. t. „Do polskiej lipy”. Utwór ten, o charakterze liryczno-satyrycznym kończy się sentymentalną apostrofą, z której dowiadujemy się, że „niema już cienia pod polską lipą” dla obcego poety. Sprawa ta jest dla mnie tem bardziej przykra, że pisał ją Włodzimierz Słobodnik. W tomie „Cień skrzyпка” umieścił on m. inn. wiersz, z którego dowiadujemy się, że autor mieszkał na wsi u księdza i „siedział z wierszami na mszę”, mimo że w „metryce moźszkowe wyznanie pisane”. Tenże poeta drukował potem wiersze w piśmie demokratycznych o głębokich tendencjach humanistycznych. Dlatego ostatnia wypowiedź poety na łamach „Naszego Przeglądu” nabiera szczególnie przykrego posmaku. Prawdziwy patriotyzm i poczucie polskiej przynależności kulturalnej jest sprawą istotnego przeświadczenia wewnętrznego i nie powinno być uwarunkowane prądami z zewnątrz. Sygnalizuję ten fakt, jako smutny objaw, który w dziejach naszej kultury, wśród pisarzy prawdziwie demokratycznych, nie powinien mieć precedensu. Na tem tle pięknie odbija wypowiedź Juliana Tuwima w jednym z ostatnio udzielonych wywiadów, że mimo szykan, mimo rosnącej fali antysemitycznej, pozostanie poetą polskim, bo takie jest jego przeświadczenie wewnętrzne, bo tak czuje i myśli.

Przypuszczam, że podobne fakty nie zdarzą się więcej i nie spowodują sztucznych podziałów, pozostających pod niezbyt chlubnymi wpływami naszego zachodniego sąsiada. Opinię o kulturalnej przynależności poety, jeśli nie wyda jej on sam, może kształtować tylko kulturalna część społeczeństwa.

Jerzy Kamil Weintraub (Zakopane)

E. F. Tłumacz. Wiersz nie jest „bardzo dobry”. Nie skorzystamy.

L. K. S. Lwów. Jeszcze nie do druku. Zasyłamy pozdrowienia.

Sz. R. Zgierz. Za wycinek dziękujemy. Skorzystamy.

N. G. Warszawa. Wiersze nie będą drukowane.

Z. Orm. Warszawa. Z reportażu nie skorzystamy.

„Zi-Ma”. Kraków. Wiersze nie będą drukowane.

Ad. Sp. Łódź. Wiersze nie będą drukowane.

P. Ł. Warszawa. Z noweli „Przymierze serc” nie skorzystamy. Oczekujemy na artykuł o literaturze białoruskiej.

J. H. Tal. Łódź. Prosimy o większy wybór.

Józ. Sob. Prosimy o większy wybór.



rys. K. Baraniecki
Noc

Prenumerata jest podstawą bytu i rozwoju „Sygnałów”

Każdy kto pozyska 2 nowych prenumeratorów rocznych otrzyma dobrą książkę wartości zł. 5.—.

Każdy kto pozyska 3 nowych prenumeratorów rocznych otrzyma dobrą książkę wartości zł. 7.50.

Każdy kto pozyska 4 nowych prenumeratorów rocznych otrzyma dobrą książkę wartości zł. 10.—.

Każdy kto pozyska 5 nowych prenumeratorów rocznych otrzyma dobrą książkę wartości zł. 12.50.

Prosimy wszystkich naszych Szanownych Prenumeratorów i Czytelników o współpracę. Jeśli każdy z Was zjedna tylko 2 nowych prenumeratorów, „Sygnały” będą mogły powiększyć znacznie ilość stron, wprowadzić nowe działy, rozszerzyć je i wzbogacić. W prenumeracie rocznej cena numeru wynosi 29 groszy razem z przesyłką.

„Sygnały” są najtańszym pismem społeczno-literackim w Polsce. Prenumerata roczna wynosi zł. 7.—.

Numery okazowe wysyłamy na żądanie. Pocztowe konto rozrachunkowe nr. 1, Lwów; konto w P. K. O. nr. 503.400.

Żądajcie „Sygnałów” w kioskach, kawiarniach i czytelnia.